Российская Федерация
Иркутская область
Нижнеилимский район
Дума Новоигирминского городского поселения

РЕШЕНИЕ № 21

 «09» февраля 2018 года

«О внесении изменений и дополнений в Устав
Новоигирминского муниципального образования»

        В целях приведения Устава Новоигирминского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь Уставом Новоигирминского муниципального образования, Дума Новоигирминского городского поселения
                                                                РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Новоигирминского муниципального образования следующие изменения и дополнения:
1) Статью 6 «Вопросы местного значения Поселения» дополнить пунктом 42 следующего содержания:
42) Осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения, надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении».
2) Статью 7 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений» дополнить пунктом 16 следующего содержания:
16) Оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.
3) Пункт 1 части 3 статьи 17 «Публичные слушания» изложить в следующей редакции:
1) Проект Устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, кроме случаев, когда в Устав Новоигирминского муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях привидения Устава Новоигирминского муниципального образования в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
4) Часть 3 статьи 26 «Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения» изложить в следующей редакции:
3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения выборы Главы Поселения, избираемого на муниципальных выборах, проводятся в сроки, установленные Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».
5) Пункт 1 части 21 статьи 36 «Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата» изложить в следующей редакции:
1) Заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления.
6) Часть 4 статьи 48 «Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав» изложить в следующей редакции:
4. Устав Новоигирминского муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). Глава Поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Новоигирминского муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Новоигирминского муниципального образования в течении семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев привидения Устава Новоигирминского  муниципального образования в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа Новоигирминского муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в настоящий Устав, а в случае формирования представительного органа Новоигирминского муниципального образования в соответствии с пунктом 1 части 4 и пунктом 1 части 5 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ – после истечения срока полномочий Главы Новоигирминского муниципального образования, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав Новоигирминского муниципального образования.
Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и предусматривающие создание контрольно-счетного органа Новоигирминского муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном абзацем первым настоящей статьи.
7) Статью 48 «Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав» дополнить частью 5 следующего содержания:
5. Изменения и дополнения в настоящий Устав вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
1) решением Думы Новоигирминского муниципального образования, подписанным его председателем и Главой Поселения;
2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Думой Поселения и подписанным Главой Поселения. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Думы Поселения о его принятии. Включение в такое решение Думы Поселения переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в настоящий Устав, не допускается.
8) Статью 48 «Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав» дополнить частью 6 следующего содержания:
6. Приведение Устава Новоигирминского муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения Устава Новоигирминского муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Думы Новоигирминского муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и не должен превышать шесть месяцев.
9) Статью 48 «Внесение изменений и дополнений в настоящий Устав» дополнить частью 7 следующего содержания:
7. Изложение Устава Новоигирминского муниципального образования в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав не допускается. В этом случае принимается новый Устав Новоигирминского муниципального образования, а ранее действующий Устав Новоигирминского муниципального образования и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава Новоигирминского муниципального образования.
10) Абзац 3 части 6 статьи 51 «Муниципальные правовые акты Думы Поселения» изложить в следующей редакции:
6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает Новоигирминское муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

2. Одобрить новую редакцию изменённых положений Устава Новоигирминского муниципального образования.

3. Главе Новоигирминского муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» представить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. Настоящее решение после государственной регистрации официально опубликовать в периодическом издании Новоигирминского городского поселения «Игирминский вестник» и разместить на официальном сайте Новоигирминского городского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Новоигирминского городского поселения.

Глава Новоигирминского
городского поселения                                                                         Сотников Н.И.

[bookmark: _GoBack]Председатель Думы Новоигирминского
городского поселения                                                                           Ступина Н.В.